

1. **Madhya Pradesh Government will create an Adhyatmik Vibhag (spiritual department) by merging several existing departments.**

मध्य प्रदेश सरकार कई मौजूदा विभागों को विलय करके एक आध्यात्मिक विभाग (स्परिचुअल डिपार्टमेंट) बनाएगी।

2. **An exhibition 'Dandi Yatra', which is a part of the celebrations of the 150th birth anniversary of father of the nation Mahatma Gandhi, was inaugurated in New Delhi.**

एक प्रदर्शनी, दांडी यात्रा', जो राष्ट्रपिता महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती के समारोह का एक हिस्सा है, का उद्घाटन नई दिल्ली में हुआ।

3. **India will provide Bhutan a transitional trade support facility of Rs 400 crore over a period of five years to strengthen bilateral trade and economic linkages.**

भारत द्विपक्षीय व्यापार और आर्थिक संबंधों को मजबूत करने के लिए भूटान को पांच साल की अवधि में 400 करोड़ रुपये की एक ट्रांजिशनल व्यापार सहायता सुविधा प्रदान करेगा।

4. **Russia and Turkey have agreed to coordinate ground operations in Syria.**

रूस और तुर्की ने सीरिया में जमीनी अभियानों में समन्वय करने पर सहमति व्यक्त की।

5. **The Indian cricket team beat Australia by 137 runs in the third Test against Australia in Melbourne to become the fifth country in the history of cricket to have 150 or more wins in Test cricket.**

भारत मेलबर्न में तीसरे क्रिकेट टेस्ट के पांचवें और अंतिम दिन आस्ट्रेलिया को 137 रन से हराकर टेस्ट क्रिकेट के इतिहास में 150 या इससे अधिक जीत दर्ज करने वाला दुनिया का पांचवां देश बना।

6. **Rajasthan Government abolished the condition of a minimum educational qualification to contest local body elections.**

राजस्थान सरकार ने स्थानीय निकाय चुनाव लड़ने के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता की शर्त को समाप्त कर दिया।

7. **Asian Games and Youth Olympic Games champion Saurabh Chaudhary swept the 10m air pistol trials at the Dr Karni Singh Shooting Range by winning the second trial competitions in both the men's and junior boy's categories.**

एशियाई खेलों और युवा ओलंपिक खेलों के चैंपियन सौरभ चौधरी ने डा कर्णी सिंह शूटिंग रेंज में दूसरी ट्रायल प्रतियोगिता की 10 मीटर एयर पिस्टल ट्रायल्स में पुरुषों और जूनियर लड़कों के वर्ग में जीत दर्ज की।

8. **French Resistance hero Georges Loinger has died. He was 108.**

नाजियों के खिलाफ फ्रांस के संघर्ष के नायक रहे जॉर्जेस लोइंगर का निधन हो गया। वह 108 वर्ष के थे।



**Write us -**  
[content@mahendras.org](mailto:content@mahendras.org)